At scholiastes, Axioma theologicum *ἀνατιθέσθαι* esse, *nullam creaturam adorari posse, sine abominabili idololatria*. Assentior, si adoratio sumatur strictè pro cultu divino: et per se, absolute, sine habitudine ad aliud. Nego autem, si, ut patet etiam ex usu Scripturæ, accipiatur pro cultu quodam inferiore, licet religioso, vel etiam pro cultu divino sed analogiæ tantum, et eam habitudine ad prototypum alicui tributo. Sic enim adoramus humanam naturam Christi, ejusque reliquias, imagines, crucem, etc.

Ostendit scholiastes, quam bene sit affectus erga dialecticam et syllogisticam disputandi de theologicis rebus rationem. Quod Nyssenus et alii minus huic disserendi modum probasse videntur, suas causas habent, sicut et posterioris ævi theologi gravissimis causis inducti sunt, ut hoc pressum et adstrictum argumentandi genus amplecterentur, invisum omnibus hereticis, sed vel ideo maxime urgendum et in conflictibus adhibendum. At de hoc copiose actum est in Responso ad theses Humanas, et in primo Antimonio, et in Antistrena Polycarpha.

Sophisticæ criminatione gravat scholiastes scholasticam dicendi et scribendi formam. Scilicet sophisticæ est, quidquid istos ita irretit, ut vel nunquam, vel non sine magno nisu se inde extricare queant.

Fidelibus et similiter credentibus sufficere ad salutem, quæ verbo Dei sui expressa, non est orthodoxorum pronuntiamm, sed heterodoxorum delirium, præsertim si omnia creditu necessaria contineri velint in Scriptura proxime, immediate et formaliter; ut sane volunt, non remote tantum, meate et implicite.

Nyssenem ex lectione librorum Origenis contraxisse aliquos navos, calunnia est in scriptorem longe crudelitissimum, a qua pridem vindictas est opera S. Germani patriarchæ Constantinopolitani, apud Photium volum. 253, qui nominatim Catechetica orationem, et disputationem de Anima cum Macrina sorore, et librum De perfectione vitæ Christianæ a macula Origenica asserere studuit.

Illud plenum solatii est pro Burdone. *Hoc exemplo* (hæreticorum Catholicos *χορνίται* seu Temporarios appellantium) *admoniti pii viri hodie* (Burdo subburdone, seu Burdonis pulli subjugales) *et sincero Dei zelo flagrantes, quorum unicum est hoc votum, ut omni voritate sublata* (omnia antiphrasticis intelligens) *vera antiquitas restituantur* (Burdonica, non Christiana) *et fiat unus grex, unum ovile* (Burdonicum stabulum), *cum se a nonnullis appellari Novatores vident* (talem se vidit appellari Burdo a Serario; talem Drusius; hoc nimirum male habet scholiastes) *desinere mirari* τὸ ἑλλόχεον *inanis ac ridicula appellationis, et justissimam suam indignationem commiseratione mutare debent*: ut legit Burdo, qui ex commiseratione, infinita, convicia et maledicta in Serarium expulit, quod ab illo *Novator* audisset.

Quod *ῥῶν* non obscure scholiastes accepit pro *sepulcro*, id non æque ferendum, quia accepit hoc ab illo, quem *virum maximum* nominat. De quo Bellarminus lib. ix de Christo, cap. 10.

Qui porro fuerit illi, qui Hierosolymis communionem Nysseni fugiebant, de qua inhumanitate tam graviter conqueritur, non satis compertum est; quia non satis constat, quo anno et quo episcopo Hierosolymitano Nyssenus in Palestinam venerit. Ejectus est ex sede sua Cyrillus, cujus Catecheses exstant, anno Christi 359, ut ex Sozomeno docet Baronius. *Abdicato Cyrillo, episcopatum cepisset Heremius*, inquit Sozomenus, *cui successit Heraclius, ei autem deinceps Hilarius, nam hos eo tempore illum rexisse ecclesiam ad imperium usque Theodosii accepimus, cujus temporibus Cyrillus ad eam dignitatis sedem revertit*, nimirum anno Christi 382, Theodosii imperatoris anno quarto. Si igitur Nysseni profectio Hierosolymitana contigit statim post concilium Antiochenum, celebratum anno 388, ut arbitratur Baronius, dicendum est, aliquem ex supra dictis tribus Cyrilli viventis successoribus, qui videntur fuisse Ariani, quandoquidem Cyrillus ab Arianiis expulsus fuerat, tenuisse cathedram Hierosolymitanam, quem a communionem Nysseni abstinuisse, non mirum, quippe qui Ariane hæresis infensissimus hostis et oppugnator esset.

Si autem, ut aliis placet, Nyssenus Hierosolymam profectus est post synodum œcumenicam Constantinopolitanam, celebratam anno salutis 381, anno tertio imp. Theodosii, et Damasi pape decimo quinto, tunc fieri potuit ut Cyrillo jam restituto venerit Hierosolymam Nyssenus, cum anno sequenti, hoc est 382, sedem receperit, ex decreto particularis cujusdam concilii Constantinopolitani, de quo Baronius, Annali quarto, anno Christi 382. Ipsum Cyrillum a Nysseni communionem abstinuisse, nemo, opinor, jure affirmaverit, quippe cui orthodoxa Nysseni mens et sententia minime potuerit esse ignota, cum simul fuerint in œcumenica synodo Constantinopolitana. Alios igitur ex clero id fecisse oportet, prævis opinionibus infectos: quales Hierosolymis vixisse nemo mirabitur, qui cogitarit, ex omnibus nationibus eo infinitam turbam, etiam clericorum, confluere consuevisse.

INDEX ANALYTICUS

RERUM ET VERBORUM NOTABILIMUM

Quae in S. Gregorii Nysseni operibus continentur.

Numerus Romanus totum, Arabicus columnam indicat.

- Aaron Moysis frater, I, 507, A; quid mystice denotet, I, 559, D; sacerdotali honore decoratur, I, 522, C.
 Ablatus Christi miles, II, 115, A.
 Abnegatio animi quid, III, 298, C.
 Abolitio et solutio quid, et quomodo differant, II, 54, D.
 Abortus quid significet in Scriptura, I, 595, A, B.
 Abrahae ingratis allegorice interpretatur, II, 959, 942.
 Ejus fides et sacrificium, III, 556, 567 et seqq.
 Absalonis a facie fugere quid, I, 546, C.
 Abyssus in Scriptura quid, I, 85, A. Daemonum habitaculum, I, 475, A.
 Achillis errores, II, 1294, C, D.
 Actus instructae quae mystice, I, 1099, A, B.
 Actiones brutorum ubique constant, hominum non item, II, 211, D.
 Aculei, vitiorum impetus, I, 747, C.
 Adamus, Eva et illorum filii Trinitatem figurabant, et quomodo, I, 1550, C, D.
 Adolescentulae diligentes Sponsi pulchritudinem quaerunt, I, 785, D.
 Adoratio quid sit, II, 1571, B, C.
 Adulterium quale peccatum, II, 227, B.
 Adversus quid et unde dicatur, I, 1150, C.
 Adventus Domini ex Scripturis, III, 199 et seqq.
 Edificare seipsum quid, I, 1518, C, D.
 Aedificia lucida et aedificia tenebrosa quae, I, 707, A, B.
 Aedificiorum deliciae et opera supervacanea, I, 654, 655.
 Aegyptii plage, I, 507, D; quid mystice significent, I, 550 et seqq.; Aegyptiorum exercitus undis maris Rubri absorptus, II, 511, A, B.
 Aequalitas apud inferos magna, III, 1005, C.
 Aer quid et qualis, I, 86 et seqq.; aer ater et tenebrosus Aegyptius quid mystice, I, 550, A, B, C.
 Aetates variae hominis, III, 674, C, D.
 Aeternum est quod non ad tempus dicitur, II, 179, B.
 Aetius quis et qualis fuerit, II, 259, C; ejus vita, 262 et seqq.
 Evum quid sit et quid significet, I, 751, D.
 Affectiones nec a principio, nec natura innatae sunt homini, sed ex consilio sibi eveniunt, III, 570 et seqq.; quae a frigore effluunt, sunt durabiliores, III, 778, B.
 Afflictio immoderata animi perfectionem impedit, III, 406, 407.
 Agrius quid, II, 962, C, D.
 Agar in deserto baptismum mystice figurabat, III, 587, C, D.
 Αγριος quid et utrum de Filio sicut de Patre dicatur, II, 605 et seqq.; 918 et seqq.
 Ager quis, et quae virtus et potestas agri, et an inter se differant, I, 854, D, 855.
 Agni sanguine postes uncti quid significent, I, 551, C; agni concedendi forma quid denotet, I, 555, B, C.
 Agricola noster quis, et cujus agricultura sumus, I, 705, D.
 Agricultura nihil aliud quam vite apparatus et subsidium, III, 14, B; agriculturae effectus, I, 662, A, B.
 Ala in Deo quid, I, 1102, A.
 Alexander